Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Diplomová práce

Bc. Marie Zimová

Možnosti zaměstnání osob bez domova

The Employment opportunities for homeless people

Praha 2017 Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny
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či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne, 21. 12. 2017

…………………………

Bc. Marie Zimová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala mé vedoucí práce, paní PhDr. Jaroslavě Šťastné, Ph.D.

za její vstřícné vedení, podporu a trpělivost.

Poděkování též patří všem organizacím a respondentům, s nimiž jsem při výzkumu spolupra-

covala a kteří mi velice ochotně poskytli cenné rozhovory.

Klíčová slova (česky)

Bezdomovectví, Osoby bez domova, Sociální fungování, Sociální vyloučení, Socializace,

Nezaměstnanost, Sociální služby, Sociální práce, Pomoc, Integrace

Klíčová slova (anglicky)

Homelessness, Homeless people, Social Work, Social Exclusion, Socialization, Unemploy-

ment, Social Services, Social Work, Help, Integration

Abstrakt (česky)

Diplomová práce pojednává o problematice integrace osob bez domova na pracovní trh. Lidé

žijící na ulici ztrácí po určité době pracovní návyky, sociální kontakty a motivaci pro změnu

své situace.

Hlavním cílem práce je zmapovat možnosti integrace lidí bez domova na pracovní trh a pokusit

se tak o návrat do běžného života. Jelikož však jejich možné integrování stojí na mnoha aspek-

tech, zkoumá tato práce taktéž míru motivace dotazovaných osob a překážky, jenž jim, v pří-

padném hledání zaměstnání, brání.

První část práce je tvořena teoretickým ukotvením dané problematiky s důrazem na vysokou

míru desocializace osob bez domova a obtížemi při procesu změny. Zaměřuje se rovněž na

možné způsoby pomoci a podpory při hledání zaměstnání a to jak ze strany státu, tak i nestát-

ních organizací. Teoretickou část pak uzavírá kapitola s popisem čtyř nestátních organizací,

zaměřující se na zaměstnávání osob bez domova.

Sběr dat byl prováděn na základě kvalitativního výzkumu, a to ve formě 16 polostrukturova-

ných rozhovorů (4 rozhovory ve 4 zařízeních) s lidmi, v minulosti či aktuálně, žijícími na ulici

a zaměstnanými v jedné ze čtyř organizací, jenž ve své práci uvádím.

Empirická část mapuje důvody, díky nimž se dané osoby ocitly v takto těžké sociální situaci,

co bylo hlavním impulsem pro hledání zaměstnání, jaké těžkosti je při jeho hledání doprovázely

a zda jsou nyní se změnou spokojeni.

Výzkum přinesl 2 základní výsledky. Osoby bez domova je skutečně možné, i opětovně, za-

městnat, ovšem záleží to na mnoha faktorech, a to převážně na délce doby strávené na ulici.

Navíc, podle legislativy, bezdomovec v ČR neexistuje, od čehož se následně odvíjí plno těž-

kostí spojených s návratem do normálního života.

Abstract (in English)

The following master dissertation deals with the issue of integration of homeless people to the labour

market. People who live on the streets gradually lose their working habits, social contacts and motivation

to change their situation. The main objective of this dissertation is to map the homeless people’s chances

of integration to the labour market and the way to try to bring them back to the ordinary life. Their

possible integration depends on many aspects, therefore this dissertation considers a huge amount of

motivation of the subjects asked and obstacles, which interfere in finding a job. First part of the disser-

tation is made of a theory with an emphasis on a high rate of desocialization of homeless people and the

possible difficulties within searching for a job. It also focuses on considerable types of help and support

whilst finding an employment for those people. That should come from different subjects – the govern-

ment side and so from private organizations. The theoretical part is ending with a chapter describing

four private organizations which focus on helping people, such as trying to find them a job. The coll-

ection of all data comes from a qualitative research, in form of sixteen structured interviews (four in

each organization) with people currently living on the streets or with those, who have been employed in

this sort of organisation, which I name in my dissertatioEmpirical part focuses on reasons why all of

those people ended up in such a severe situation. What was their main impulse to try find a job, which

dificulties accompanied them while searching for a job and if they are satisfied with the change they

have made.The research brought two basic results. People without a home are really capable, even re-

peatedly, employed, however, it depends on many factors, mostly on the length of time spent on the

street. The second fundamental point is the fundamental gap in legislation, according to which the ho-

meless is not exhausted in the Czech Republic, which then results in a lot of difficulties connected with

the return to normal life.
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Úvod

Tato práce se bude primárně zabývat možnostmi zaměstnávání lidí bez domova a hypotézou,

jestli je možné tímto způsobem docílit jejich reintegrace do společnosti. V centru pozornosti

stanou i některé relativně nové projekty, jež tento cíl proklamují.

V úvodní teoretické části práce bude bezdomovectví definováno a zmíněny budou i nejčastější

příčiny, jež k němu vedou. Ve spojitosti s tím bude jako další pojem rozebrán také výraz chu-

doba. Kam až sahá historie bezdomovectví? Od kdy lze hovořit o moderním bezdomovectví?

To jsou rovněž otázky, na něž bude hledána odpověď. Pro pochopení problému je nutné zabývat

se i reflexí bezdomovců v očích majoritní společnosti a subkulturou bezdomovců, jež často

zahrnuje celou řadu bariér, které jim brání v tom, aby mohli ulici opustit. Sociální práce s bez-

domovci má rovněž různé formy, jež budou v práci zmíněny, když nejdůležitější je rozdělení

na terénní práce a sociální práce v rámci nízkoprahového centra.

Praktická část práce sestává z rozhovorů se 16 lidmi s bezdomoveckou zkušeností, na jejichž

základě by mělo být možné poznat největší úskalí, s nimiž se musí potýkat, v souvislosti se

zaměstnáváním, lidé bez domova. Zároveň bude v této souvislosti pojednána i činnost nových

projektů jako Pragulic nebo Kuchařky bez domova. Jsou v něčem specifické? Mají podobné

projekty vůbec svoje opodstatnění? To jsou jen některé z pestré palety otázek, na něž bude

hledána alespoň částečná odpověď.
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1. Definice bezdomovectví a jeho typologie

Pojem bezdomovectví je vymezován různými způsoby. V odborné literatuře se o bezdomov-

cích obvykle píše jako o osobách, které nemají přístřeší, jako o sociálně slabých nebo nepři-

způsobivých občanech. Zdůrazňuje se, že u bezdomovce probíhá vyloučení ze sociální, ale také

z právní a fyzické domény. Ztráta přístřeší znamená ztrátu fyzického zázemí, současně chudoba

bezdomovce vylučuje úplnou právní ochranu a jejich sociální nepřizpůsobivost je současně vy-

lučuje ze sociální domény. (Marek a kol., 2012, s. 13)

Průdková s Novotným (2008, s. 10) hovoří o bezdomovci jako o člověku, jehož z různých pří-

čin postihlo společenské vyloučení, a přišel o své bydlení, případně je jeho ztrátou bezpro-

středně ohrožen.

Z mého pohledu se jeví jako zásadní typologie bezdomovství, s níž přišla FEANTSA (Euro-

pean Federation of national organizations working with the homeless), což je organizace, jejímž

hlavním úkolem je práce s bezdomovci. Ta rozdělila bezdomovce na osoby bez střechy nad

hlavou, osoby bez bytu, osoby v nejistém bydlení a osoby v nevyhovujícím bydlení. (Haasová,

2011, s. 8)

Fitzpatricková přitom ve své práci rozlišila minimalistickou a maximalistickou definici bezdo-

movectví, kdy první podle ní upřednostňují vlády konkrétních států, druhá je naopak bližší růz-

ným neziskovým organizacím. Nezbývá než souhlasit s jejím tvrzením, že ani jedno vymezení

není ideální. Při ignorování minimalistické definice dochází k přerozdělení pomoci i mezi ty,

kteří ji aktuálně nepotřebují. Naopak ignorace maximalistické definice má za následek, že jsou

zanedbávána preventivní opatření, jež by zamezila růstu počtu lidí, kteří spí přímo na ulici.

(Fitzpatricková, 2000, s. 18)

Z výše řečeného je patrné, že jakákoli definice bezdomovectví bude vždy do jisté míry proble-

matická. Hradečtí (1996) přesto přišli s jistou typologizací bezdomovectví, a to na zjevné,

skryté a potenciální bezdomovství. Lidé si pochopitelně nejčastěji povšimnou takzvaného zjev-


[…]


teoretické práce, třináctá kapitola, popisovala možnosti zaměstnání osob bez domova, kon-

krétně popisovala čtyři projekty zaměstnání, a to Pragulic, Nový Prostor, Kuchařky bez domova

a Ježek a čížek. Praktická část se skládala z pěti kapitol. Jedna kapitola popisovala a vymezo-

vala výzkumné cíle a dále byly popsány výzkumná strategie a technika sběru dat. Další kapitola

obsahovala rozhovory s dotazovanými. Navazující kapitola výzkum zhodnotila a dále byla pro-

vedené také diskuze.

V praktické části bylo cílem práce postihnout na základě rozhovorů se 16 respondenty, jaké

jsou úskalí a limity zaměstnávání lidí bez domova. Bylo přitom dojito k několika zásadním

závěrům.

Člověk, která žije na ulici, je schopen návratu zpět do normálního života a najít si adekvátní

zaměstnání. Toto je však podmíněno několika faktory, kterými jsou zejména délka pobytu na

ulici, věk, motivace, dále také případné závislosti a záznamy v rejstříku trestů či jiné delikty.

Podle výsledků provedeného výzkumu nehrají kamarádi a rodina významnější roli, neboť

mnoho z dotázaných rodinu nemá a kamarádi či známí jsou ze stejné sociální struktury, jako

jsou respondenti sami. O to významnější je motivace každého jednotlivého člověka, protože i

když má osoba možnost práce, někdy o návrat do normálního života ani nestojí.

Je samozřejmé, že k tomu, aby se podařilo fenomén bezdomovectví alespoň částečně omezit,

je nutné poznat jeho příčiny. V práci byly proto zmíněny nejčastější objektivní i subjektivní

faktory, jejichž je následkem. Práce se dotkla i problému takzvaných skrytých bezdomovců, jež

je možné hledat především mezi mladými lidmi, kteří nejsou na první pohled odlišitelní od

majoritní populace. Podobně jako bezdomovectví není jednoznačně vymezen ani pojem chu-

doba, který si také zasloužil pozornost, a to v subjektivním i objektivním pojetí.

Zajímavý se mi jeví postřeh, že podle dnešní legislativy vlastně bezdomovci neexistují, protože

každý občan ČR má v občanském průkazu trvalé bydliště. Problém bezdomovectví je před-

nostně v kompetenci krajů, měst a obcí, jež mají za úkol sociální služby pro lidi bez domova

platit. V práci byla zmíněna nejvýznamnější sociální zařízení určená pro lidi bez domova. Zcela

zásadní je v posledních letech činnost neziskových nestátních organizací. K nejznámějším patří
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Občanské sdružení Naděje, Armáda spásy, Česká katolická charita, Diakonie Českobratrské

církve, ale také Sdružení azylových domů.

Prevenci bezdomovectví je možné označit za primární, sekundární a terciární. Je třeba jí věno-

vat pozornost, že v okamžiku, kdy se člověk ocitne na ulici, mu posléze v návratu brání celá

řada bariér. Sociální práce s bezdomovci má pak opět několik typů. V této spojitosti se dostávají

v posledních letech do popředí zájmu možnosti zaměstnávání osob bez domova.

Nejvýznamnějším projektem je bezesporu Pragulic, kdy bezdomovci sami fungují v roli

průvodců po Praze a seznamují lidi s životem na ulici. Tento projekt je velmi populární a roz-

šiřuje se i do dalších měst, kupříkladu do Olomouce nebo Českých Budějovic. Letitou tradici

má Nový Prostor, kdy bezdomovci dostávají část zisku z prodeje časopisu. Na ženy bez domova

je orientován projekt neziskové organizace Homelike Kuchařky bez domova, jenž je také velmi

úspěšný, když Kuchařky již dokonce otevřely vlastní Jídelnu. S lidmi, kteří mají bezdomovec-

kou zkušenost, pracuje divadlo Ježek a čížek.

Zůstává bohužel smutnou pravdou, že k tomu, aby se lidé mohli z ulice vrátit zpět, je nutné

především jejich vlastní rozhodnutí. Řada bezdomovců však již na svůj život na ulici přivykla

do té míry, že se jejich reintegrace jeví jako velmi komplikovaná. Mnoho z nich je různým

způsobem napojeno na kriminální činnost, jiní nemají motivaci, protože jsou zatíženi značnými

dluhy.

Přesto mají organizace jako Pragulic, Kuchařky bez domova a další jednoznačně své opodstat-

nění, protože mohou do značné míry pomoci lidem, kteří se skutečně rozhodnou se životem na

ulici skoncovat. Poskytují jim totiž pravidelný přísun peněz, což není pro bezdomovce, kteří

často trpí problémy se získáváním zaměstnání, rozhodně automatické. Z těchto financí si mo-

hou ušetřit na pobyt v ubytovnách a zahájit tak svoji cestu zpět.

Za hlavní přínos práce osobně považuji především dva poznatky. Organizace jako Pragulic,

Nový Prostor či Kuchařky bez domova jsou mimořádně důležité z toho důvodu, že bezdomov-

cům, kteří jsou v nich zaměstnáni, poskytují možnost styku s majoritní populací na zcela jiné

úrovni, než zažívají na ulici. Zde se nemusí stydět za své postavení, nemusí před lidmi uhýbat

očima, je o ně projevován zájem. To usnadňuje z mého pohledu do značné míry jejich potenci-

ální reintegraci. Druhým zásadním bodem je potom fakt, že příklady těchto lidí mají preventivní

význam pro ty, kteří se s jejich příběhy seznámí. Příslušníci majoritní společnosti si mají příle-

žitost uvědomit, že k tomu, aby se ocitli na ulici, často stačí pouhá shoda náhod, mají i šanci
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poučit se z chyb těchto lidí. Kromě reintegrační funkce tak podle mě tkví význam těchto orga-

nizací do značné míry i v preventivní rovině.
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