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Hlavním tématem předložené diplomové práce je problematika zaměstnávání osob bez

domova. Zvolené zaměření práce hodnotím jako vysoce aktuální a oborově přiléhavé. Využití

pracovního uplatnění představuje totiž u členů této cílové skupiny klíčový nástroj v jejich

opětovné integraci do běžných společenských struktur a procesů.

Předložená stavba práce, se kterou má čtenář možnost seznámit se v obsahu práce, je

poměrně netradiční a velice málo přehledná a systematická. Uvedený obsah navíc

nekoresponduje s vnitřním faktickým členěním práce (např. chybí názvy hlavních kapitol).

Práce se skládá z 23 hlavních kapitol. Důkazem pestrosti různorodých podnětů, které se

autorka snažila ve své práci zachytit, je samotný úvod práce. Výstavba jednotlivých dílčích

témat, o kterých se snaží autorka pojednávat, bohužel nevykazuje žádnou jasnou logiku, což

lze chápat jako základní nárok kladený na tento typ kvalifikační práce.

Autorčin jazykový styl je také poněkud kostrbatý. Přestože se snaží citovat své zdroje, hodnota

obsahové sdělení jednotlivých úseků práce je poněkud sporná. Diplomantka rovněž s cílem

popsat veškerá témata, která považuje za důležitá, zůstává spíše jen na jejich povrchu,

nezabývá se podstatou problému, klíčovými vztahy a perspektivami.

Výzkumnou část práce tvoří šetření, pro které studentka volí kvalitativní design. Hlavním cílem

přitom je přiblížit obtíže spojené se zaměstnáváním osob bez domova a postihnout podmínky,

které je zapotřebí vytvořit pro zajištění pracovního uplatnění těchto osob. Formulaci

výzkumných cílů vnímám jako velmi obecnou, postrádající potřebný - konkrétní obsah. Pro

zachycení konkrétní představy výzkumnice o účelu realizovaného šetření by tedy bylo vhodné

formulovat nejen jeho hlavní výzkumný cíl ale také dílčí cíle. Následně by tak bylo možné

posoudit vztah mezi cíli šetření a zněním kladených otázek v rozhovoru.

V následné části textu autorka práce předkládá čtenářům přepisy všech 16 rozhovorů, což je

poněkud nezvyklé a texty zabírají podstatnou část práce (téměř 50 stran). Autorka nicméně

neuvádí, jakým způsobem získaná data analyzovala.

Analýzu výsledků výzkumné části realizovala diplomantka v několika základních tematických

blocích, které odpovídají kladeným otázkám v rozhovoru. Prezentace výsledků je poměrně

přehledná, věcná a srozumitelná. V závěru práce pak autorka práce předkládá diskuzi

zjištěných poznatků s aktuálním stavem vědění a praxe. Explicitně zde ovšem nenajdeme

odpovědi na stanovené hlavní výzkumné cíle.

Předložená diplomová práce splňuje základní nároky kladené na závěrečnou práci a

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledek konečného hodnocení je přísně závislý na průběhu obhajoby. V tuto chvíli navrhuji

hodnocení dobře.

Otázky oponenta:

1. Jakým způsobem autorka sebraná data analyzovala?

2. Jak byly naplněny hlavní cíle výzkumného šetření?

3. Jakým způsobem mohly být výsledky práce ovlivněny skutečností, že respondenti

měli převážně příznivou zkušenost s nalezením pracovního uplatnění?
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